
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 201 DEL 12/03/2025 

 
 
OGGETTO: 
FORNITURA UNIFORME PER NUOVO VOLONTARIO DI PROTEZIONE CIVILE, 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA REVERSE SRL CON SEDE LEGALE IN VIA FRATELLI 
BRONZETTI 35, GALLARATE (VA) 
CIG B5CDA00188 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 – art. 169 D.lgs. 267/2000” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 
Premesso che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nel 1995 è stato costituito il “Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile” 
 con decreto della Regione Lombardia n. 59.513 del 16.07.1997, il Gruppo Volontari di 

Protezione Civile di Magnago è iscritto nell’elenco regionale; 
 il G.C.V.P.C. è iscritto nelle liste del Comitato di Coordinamento del Volontariato della 

Città metropolitana di Milano;  
 con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile - in 

data 13 novembre 1998, è stata comunicata l'iscrizione del Gruppo nell'elenco delle 
organizzazioni di volontariato del suddetto Dipartimento;  

 con decreto n. 140901 in data 15 luglio 2024, il gruppo comunale, è stato iscritto nella 
sezione “g - Altri enti del Terzo settore" di cui all'articolo 46comma 1 D. Lgs. del 3 luglio 
2017 n. 117, ai sensi dell’articolo 47 D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e degli articoli 9 e 11 
D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, da parte dell'Ufficio regionale del RUNTS di Regione 
Lombardia 

 
Visto il Regolamento comunale dei Volontari di Protezione Civile approvato con deliberazione 
consiliare n. 44 in data 20 dicembre 2023; 
 
Rilevata la necessità di acquistare un’uniforme a seguito dell’assunzione in servizio di un nuovo 
volontario del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 
 
Interpellata a titolo di indagine di mercato la ditta Reverse S.r.l. con sede legale in via F.lli 
Bronzetti 35/b Gallarate (VA), partita IVA 01889280127, la quale ha inviato al prot. 2935 in data 
27/02/2025, l’offerta di massima per la fornitura quanto in oggetto di vestiario identico a quello già 
utilizzato; 
 
Richiamata la vigente normativa in ordine alla obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di 
ricorrere al mercato elettronico (MEPA) o ARIA Lombardia per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia nonché di verificare l’attivazione di convenzioni/accordi quadro da parte di Consip Spa 
nonché l’art. 1 della Legge Regionale 28.12.2007 n. 33 che ha affidato all’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti (ARIA) le funzioni di centrale di committenza di cui all’art. 33 del D.lgs. 
163/2006 a favore dei soggetti indicati all’art. 1 comma 455 della L. n. 296/2006 che sulla base 
della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli Enti, provvede  
a stipulare convenzioni per la fornitura di beni e servizi per le P.A.; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.P.A. e che pertanto si procederà in 
modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 
 
Dato atto che:  

- tutte le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Richiamato l’art 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 (Principio di rotazione degli affidamenti) che 
consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro;  
 
Avviata sulla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia la procedura per affidamento diretto ID 
194837845 in data 27/12/2024 con termine per la presentazione dell’offerta le ore 12.00 del 
08/01/2025; 
 
Vista l’offerta pervenuta entro la data prestabilita: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA VALORE 

ECONOMICO 

1736329232206 Reverse S.r.l. 
partita IVA 01889280127  

08/01/2025 
Ore 10:40 

 EURO 375,57 
Iva esclusa 

 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Reverse S.r.l. l’appalto in oggetto; 
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 del D. Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale della 
ditta Reverse S.r.l.: 

- Consultazione annotazioni ANAC in data 04/03/2025: nessuna annotazione; 
- Regolarità contributiva dal Durc INAIL 47634423 scadenza validità 03/06/2025; 
- Visura Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Varese in data 

02/01/2025; 
- Visura portale creditori in data 04/03/2025: nessuna procedura in corso; 
- Individuazione Contratto Collettivo applicato (CCNL): non occorrente per le forniture; 

 
Dato atto che: 

- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nelle offerte depositate agli atti 
d’ufficio e che alla fornitura è stata attribuita dal portale servizi ANAC il seguente CIG 
B5CDA00188; 

- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;;  

 
Dato atto altresì:  

- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione – Legge 190/2012;  

 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) per le motivazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente richiamate, di 
affidare l’appalto relativo alla fornitura dell’uniforme in dotazione al nuovo volontario del 
Gruppo Comunale di Protezione Civile, identificato con il CIG B5CDA00188, alla ditta 
Reverse S.r.l. con sede legale in via F.lli Bronzetti 35/b Gallarate (VA), partita IVA 
01889280127, per l’importo di € 375,57 + iva, come da offerta protocollo informatico Sintel 
1736329232206 in data 08/01/2025 ore 10:40 

 
2) di impegnare la somma complessiva di € 458,19 IVA compresa, imputandola come segue: 

Cod. 01.06.1 del bilancio 2025, competenza, missione 11, programma 01, titolo 1, macro 
aggregato 103 (Voce 3320, Cap. 5, Art. 5, SPESE PER PROTEZIONME CIVILE: 
ACQUISTO ATTREZZATURE;  

 
3) di dare atto che il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 

n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
4) di dare atto altresì che: 

- sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
inerente alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

- sono state rispettate le disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023; 
- sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono 

state acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


